湖南科技大学学生工作处（部）
学工〔2022〕52号

关于做好 2022 年度班主任考核和优秀班主任
评选工作的通知

各学院：

为进一步加强我校班主任队伍建设，激励和促进班主任不断

提升业务能力和工作水平，认真履行岗位职责，现就 2021 年度

班主任考核和评优工作有关事项通知如下：

一、考评对象

全体在职班主任

二、考评时间

2022 年 12 月 13 日-12 月 31 日

三、考评内容

班主任考核是对班主任工作业绩的综合评价，考核结果将作

为年底分等级发放班主任津贴的重要依据，也将作为今后班主任

评优和班主任鉴定等工作的重要依据。具体考评内容参考《湖南

科技大学班主任管理办法》（科大政发〔2019〕73 号）。

四、考评形式

各学院成立院级班主任工作考核领导小组，负责对本学院班

- 2 -

主任工作进行综合评价。各学院可在本细则的基础上，结合

本单位实际，制定具体的考核操作办法，报学工处（部）备案后

负责组织和实施。

五、考评程序

（一）学生评议：2022 年 12 月 19 日-12 月 24 日

组织学生对班主任工作进行满意度测评，学生测评人数不得

少于班主任所带班级学生人数的 2/3，学生测评占综合总分的

40%。

学生满意度测评总分=非常满意的票数/学生测评总票数

*100+基本满意的票数/学生测评总票数*80+一般的票数/学生测

评总票数*60+不满意的票数/学生测评总票数*0

（二）副书记、辅导员评议：2022 年 12 月 19 日-12 月 24

日。占 30％，由各学院党委副书记和班主任所带班级的年级辅

导员结合班主任日常工作开展情况、工作效果等，对班主任工作

进行打分。

（三）学院、系部考核：2022 年 12 月 19 日-12 月 24 日

占 30％，由学院考核工作领导小组根据系部考核意见进行

考核打分，主要考核班主任日常工作开展情况、下宿舍情况、出

席班会和班级活动、与学生谈心谈话、学校和学院布置工作完成

情况、工作效果等。

（四）学院审核

学院根据考核情况审核考核等级，并将考核结果于 12 月 27

日前报送学生工作处（部）。

（五）学校审定

- 3 -

学校将组织相关部门进行审定，班主任工作考核组织情况将

纳入学院学生工作年度考评。

（六）评选优秀班主任

1.评选范围

2022 年度全年担任班主任工作，且在 2022 年度班主任考核

中为优秀。优秀班主任评选应向一线老师倾斜，处级及以上领导

干部不超过 10%。

2.评选条件

班级思想教育和学风建设特色突出，成效明显；班级学生综

合成绩排名同专业前列，班级学生学风核心指标（大学英语四级

通过率、考研率、就业率）均列学院前茅；本年内未发生任何安

全责任事故；原则上所带班级获校优秀班集体等校级以上（含校

级）综合性奖励；原则上一年内至少参加校级班主任或学生思想

政治工作专题培训一次。优秀班主任应高于学校规定的班主任下

宿舍、下课堂标准（学校会到各宿舍区进行班主任下宿舍情况统

计）。评选优秀班主任时，需提供相关日常工作记录等材料。

3.评选程序

各学院按照学院班主任总人数的 5%进行推荐。优秀班主任

须填写《湖南科技大学本科生优秀班主任审批表》，各学院于 12

月 27 日下午下班前报送评选结果和相关材料。

六、具体要求

（一）班主任工作考核结果以最终考核得分排序，考核结果

分为优秀、合格、不合格 3 个等级，其中优秀、合格（含不合格）

的比例为 20%、80%。

- 4 -

（二）班主任工作中出现以下情况之一者，考核结果直接定

为不合格：不履行班主任工作职责，或班主任工作不到位造成不

良社会影响者。

附件：湖南科技大学优秀班主任审批表

湖南科技大学学生工作处（部）

2022 年 12 月 13 日

湖南科技大学学生工作处办公室 2022 年 12 月 13 日印发

- 5 -

附件：

湖南科技大学优秀班主任审批表

姓 名 民 族 出生年月

（标准正面

1寸照片）

政治面貌 性 别 学 历

职 务 职 称 所带班级

从事班主任工作时间 年 月 至 年 月

何时何

单位授

予何奖励

主

要

优

秀

事

迹

（200 字以内）

学院

党委

意见 盖章 年

月 日

学 工

处（部）

意 见 盖章 年

月 日